
 

 

 

PORTARIA Nº 0457, de 27 de março de 2017 
 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 

22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 117/2016, alterado pelas Portarias n
os

 1554/2016 e 0253/2017, publicados, 

respectivamente, nos Diários Oficiais do Estado (D.O.E.) de 27/08, 23/09/2016 e 15/02/2017, 

após apreciação, pelo Comitê Gestor do Programa de Assistência Estudantil, dos recursos 

interpostos pelos candidatos, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – HOMOLOGAR o resultado Final da Seleção de Graduandos da 

UESB para Tutoria em Disciplinas Específicas, ação oferecida pela Pró-Reitoria de Extensão 

e Assuntos Comunitários (PROEX) através da Gerência de Assistência e Assuntos Estudantis e 

suas Subgerências, nos Campi Universitários de Itapetinga, Jequié e Vitória da Conquista, de 

acordo com as relações constantes dos Anexos I, II e III desta Portaria. 
 

Parágrafo Único – Os Anexos encontram-se disponíveis no site da UESB 

(www.uesb.br) tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 

http://www.uesb.br/


ANEXO I DA PORTARIA Nº 0457/2017 

RESULTADO FINAL DA CHAMADA DE SELEÇÃO DE GRADUANDOS DA UESB PARA TUTORIA EM DISCIPLINAS 

ESPECÍFICACS – PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL  

(EDITAL Nº 117/2016)  

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

 

CÓDIGO DA 

DISCIPLINA 

NOME DA 

DISCIPLINA 

NOME DO DISCENTE NOME DO PROFESSOR 

RECOMENDADOR 

MEDIA 

ADQUIRIDA 

CLASSIFICAÇÃO 

DEBI 211 Biofísica MARCOS ANJOS DE MOURA MURILO MARQUES SCALDAFERRI 8, 1 1º lugar 

      

DEBI 210 Ecologia I  MARCOS ANJOS DE MOURA  PATRÍCIA ARAÚJO DE ABREU CARA 9,2 1º lugar 

      

DEBI 266 Álgebra Linear  IZABELLA DE CARVALHO 

BATISTA  

LAURA CRISTINA R. GOULART 10,0 (dez) 1º lugar 

DEBI 266 Álgebra Linear  DAYSON NEVES POSSIDÔNIO  LAURA CRISTINA R. GOULART 8,6 2º lugar 

      

DEBI 160 Cálculo Diferencial 

e Integral  

DAYSON NEVES POSSIDÔNIO REGINALDO LEONCIO SILVA 9,7 1º lugar  

      

DEBI 152 Cálculo Diferencial 

e Integral  

PAULO VITOR CAMPOS DE 

OLIVEIRA LIMA  

SUZICLEIDE LOPES DE OLIVEIRA 9,6 1º lugar 

DEBI 152 Cálculo Diferencial 

e Integral  

IZABELLA DE CARVALHO 

BATISTA  

LAURA CRISTINA R. GOULART 9,4 2º lugar 

      

DEBI 021 Cálculo Numérico NATALI SILVA PAIXÃO LAURA CRISTINA R GOULART 8,2 1º lugar 

      

DEBI 0035 Cálculo Diferencial 

E Integral  

RENNAN NORONHA DE FRANÇA  SUZICLEIDE LOPES DE OLIVEIRA 9,7 1º lugar 

      



DEBI 703 Mecânica MARIANA FLORES CERQUEIRA  LUCIANO BRITO RODRIGUES 9,1 1º lugar  

      

DTRA 154 Química Geral I  PIETRO CARLOS GONÇALVES 

CONCEIÇÃO 

SILMARA ALMEIDA DE CARVALHO 7,8 1º lugar 

      

DEBI 102 Estatística 

Ambiental  

GABRIELA DIAS DA SILVA  PAULO BONOMO 8,4 1º lugar  

      

DTRA 013 Termodinâmica  DANIELLE JORDANA SOARES 

NASCIMENTO 

RAFAEL DA COSTA ILHÉU FONTAN 9,8 1º lugar 

 



ANEXO II DA PORTARIA Nº 0457/2017 

RESULTADO FINAL DA CHAMADA DE SELEÇÃO DE GRADUANDOS DA UESB PARA TUTORIA EM DISCIPLINAS 

ESPECÍFICACS – PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL  

(EDITAL Nº 117/2016)  

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 
CÓDIGO DA 

DISCIPLINA 

NOME DA 

DISCIPLINA 

NOME DO DISCENTE NOME DO PROFESSOR 

RECOMENDADOR 

MEDIA 

ADQUIRIDA 

CLASSIFICAÇÃO  

QE 005 Álgebra I JÔNATAS ANDRADE FREITAS MARCIA GRACI DE OLIVEIRA MATOS 8,85 1º  

       

QE 006 Álgebra II JÔNATAS ANDRADE FREITAS MARCIA GRACI DE OLIVEIRA MATOS 9,67 1º  

QE 006 Álgebra II ANDERSON DE ALMEIDA SANTOS MARCIA GRACI DE OLIVEIRA MATOS 9,45 2º  

       

QE 337 
Algoritmos e 

Estrutura de Dados I 
CLEISON DA SILVA NASCIMENTO MURILO SILVA SANTANA 9,07 1º 

 

       

CB 138 Anatomia Humana FABRÍCIO SILVA SANTOS ISIS FERREIRA RABELO DE MELO 9,78 1º 

CB 138 Anatomia Humana MARCOS DE OLIVEIRA SANTOS CLARICE ALVES DOS SANTOS 9,45 2º 

CB 138 Anatomia Humana MATEUS JUSTINO ALVES ISIS FERREIRA RABELO DE MELO 9,3 3º 

CB 138 Anatomia Humana TAMILE SOUSA SILVA ISIS FERREIRA RABELO DE MELO 9,25 4º 

CB 138 Anatomia Humana JAILTON SILVA DOS SANTOS CLARICE ALVES DOS SANTOS 9,0 5º 

CB 138 Anatomia Humana NATÁLIA SILVA OLIVEIRA CLARICE ALVES DOS SANTOS 8,6 6º 

      

QE 130 
Bases Químicas da 

Biologia 
MARIVALDO BISPO DE OLIVEIRA JOELIA MARTINS BARROS 9,27 1º 

QE 130 
Bases Químicas da 

Biologia 
ADRIANA DOS ANJOS JOELIA MARTINS BARROS 8,47 2º 

      

CB 425 Bioestatística IGOR EVANGELISTA DO CARMO CARLOS HENRIQUE M. MALHADO 9,27 1º 

      

CB 167 Biofísica JARLAN SANTANA DE SOUZA ANA ISABEL REIS NASCIMENTO 8,75 1º 



CB 167 Biofísica MARCOS DE OLIVEIRA SANTOS ANA ISABEL REIS NASCIMENTO 8,25 2º 

      

QE 417 Bioquímica NATÁLIA SILVA OLIVEIRA 
MIRABEAU DE CASTRO MUNIZ 

TEIXEIRA 
9,25 1º 

QE 417 Bioquímica MARCOS DE OLIVEIRA SANTOS MÁRIO SÉRGIO ROCHA GOMES 8,5 2º 

      

QE 711 
Bioquímica 

Metabólica 
MARCOS DE OLIVEIRA SANTOS MÁRIO SÉRGIO ROCHA GOMES 9,55 1º 

QE 711 
Bioquímica 

Metabólica 
IGOR EVANGELISTA DO CARMO 

MIRABEAU DE CASTRO MUNIZ 

TEIXEIRA 
9,25 2º 

      

QE 007 Cálculo I JÔNATAS ANDRADE FREITAS JOSÉ EDUARDO JESUS DA SILVA 9,25 1º 

      

QE 293 
Elementos de 

Cálculo Aplicado 
JOSÉ MÁRCIO OLIVEIRA FONSECA THIAGO SOUZA PAIM 9,0 1º 

      

CB 110 Fisiologia Humana LILIANE DE ALMEIDA GOMES PATRÍCIA ANTUNES DA LUZ PEREIRA 8,8 1º 

      

QE 071 
Fundamentos da 

Computação 
JAIME VALVERDE SILVA MARCELO ALVES GUIMARÃES 8,05 1º 

      

QE 070 

Introdução à 

Algoritmos e 

Estrutura de Dados 

ANDERSON PEREIRA ALMEIDA MURILO SILVA SANTANA 9,95 1º 

QE 070 

Introdução à 

Algoritmos e 

Estrutura de Dados 

ROMILDO COSTA CRUZ JÚNIOR 
LUENNE NAILAM SOUSA 

NASCIMENTO 
9,55 2º 

      

QE 093 
Linguagem de 

Programação I 
SIVANILDO FERREIRA MOREIRA NAIARA SILVA DOS SANTOS 8,12 1º 



      

QE 073 
Linguagem de 

Programação I 
ANDERSON PEREIRA ALMEIDA NAIARA SILVA DOS SANTOS 9,5 1º 

QE 073 
Linguagem de 

Programação I 
ROMILDO COSTA CRUZ JÚNIOR NAIARA SILVA DOS SANTOS 9,1 2º 

QE 073 
Linguagem de 

Programação I 
CLEISON DA SILVA NASCIMENTO NAIARA SILVA DOS SANTOS 8,8 3º 

      

QE 205 
Química Geral e 

Experimental I 
CAROLINE TEIXEIRA SILVA NÁDIA MACHADO DE ARAGÃO 7,75 1º 

      

QE 213 Química Orgânica I TIAGO GOMES DOS SANTOS VANDERLÚCIA FONSECA DE PAULA 8,85 1º 

QE 213 Química Orgânica I ERISON DE JESUS SANTOS VANDERLÚCIA FONSECA DE PAULA 8,6 2º 

QE 213 Química Orgânica I ADONAY DE OLIVEIRA TEIXEIRA VANDERLÚCIA FONSECA DE PAULA 8,5 3º 

      

QE 218 
Química Orgânica 

II 
GABRIEL DOS SANTOS RAMOS VANDERLÚCIA FONSECA DE PAULA 8,55 1º 

QE 218 
Química Orgânica 

II 
ADONAY DE OLIVEIRA TEIXEIRA VANDERLÚCIA FONSECA DE PAULA 8,35 2º 

      

QE 207 

Técnicas Básicas de 

Laboratório em 

Química 

CAROLINE TEIXEIRA SILVA NÁDIA MACHADO DE ARAGÃO 8,8 1º 



ANEXO II DA PORTARIA Nº 0457/2017 

RESULTADO FINAL DA CHAMADA DE SELEÇÃO DE GRADUANDOS DA UESB PARA TUTORIA EM DISCIPLINAS 

ESPECÍFICACS – PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL  

(EDITAL Nº 117/2016)  

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

CÓDIGO DA 

DISCIPLINA 

NOME DA 

DISCIPLINA 

NOME DO DISCENTE NOME DO PROFESSOR 

RECOMENDADOR 

MEDIA 

ADQUIRIDA 

CLASSIFICAÇÃO 

CE 010 Física Geral I GILVAN DE JESUS PIRÔLO LUIZDARCY DE MATOS CASTRO 8,55 1º 

 

CE 109 Elementos de 

Cálculo I 

JOÃO VITOR ALKMIN FERRAZ 

DE OLIVEIRA 

FERNANDO NERES GOMIDE 9,17 1º 

 

CE 109 Elementos de 

Cálculo I 

IGOR JOSÉ LOPES DA CRUZ 

SANTOS 

FERNANDO NERES GOMIDE 8,7 2º 

 

CE 200 Física Básica I IGOR JOSÉ LOPES DA CRUZ 

SANTOS 

RAFAEL MACHADO DOS SANTOS 9,4 1º 

 

CE 206 Termodinâmica HUGNE SOARES CHAGAS JORGE ANDERSON PAIVA RAMOS 8,2 1º 

 

CE 727 Algoritmos e 

Programação II  

LAVERTY DIDERONE DE ASSIS 

LADEIA 

MARCOS GOMES PRADO 9,4 1º 

 

CN 004 Biologia Celular e 

Molecular 

ANA LUÍSA LEITE PEREIRA LUCIANA AGUIAR ALEIXO 9,7 1º 

 

CN 004 Biologia Celular e 

Molecular 

MARIANA NOVAIS ANTUNES LUCIANA AGUIAR ALEIXO 9,65 2º 

CN 004 Biologia Celular e 

Molecular 

GUILHERME RABEZYNSKI DE 

ANDRADE 

LUCIANA AGUIAR ALEIXO 8,85 3º 

 


